Muhammed’in hadisleriyle desteklenmektedir. Dolayısıyla, bu eserler yazıldığı
dönemin çoğu bilgisini okuyucuya aktarma ve okuyanı bilgilendirme amacı taşımaktadır.

Arap edebiyatında bu eserlerin 12. yüzyıldan itibaren verilmeye başlandığı görülmektedir.
Bu dönemde yaşayan Ebû Hâmid el-Gırnatî’nin (öl. 565/1169) yazmış olduğu el-Muğrib
an-Ba’zı ‘Acâ’ibi’l-Mağrib ve Tuhfetü’l-Elbâb ve Nuhbetü’l-A’câb adlı eserleri müellifin
gezip gördüğü veya başkalarından aktardığı olaylara dayanmaktadır. Tuhfetü’l-Elbâb ve
Nuhbetü’l-A’câb, Fatih Sabuncu (2022) tarafından dilimize çevrilmiştir. Bu eserin 16.
yüzyılda Osmanlı döneminde yapılmış bir tercümesi de yayımlanmıştır (Yazar, 2015). 12.
yüzyılın sonlarında ise İzzeddin İbnü’l-Esîr’in (öl. 630/1233) Tuhfetü’l-Acâyib ve Turfetü’l-
Garâyib adlı eseri görülmektedir (Kut, 1988, s. 315). 13. yüzyılda Ebû Yahyâ Cemâlüddîn
Zekeriyyâ b. Muhammed b. Mahmûd el-Kazvînî (öl. 682/1283) Acâyibü’l-Mahlûkât ve
Garâyibü’l-Mevcûdât adlı eseri hazırlamış ve İlhanlı veziri Atâ Melik Cüveynî’ye (öl.
681/1283) sunmuştur (İzgi, 2022, s. 160). Kazvînî’nin kaleme aldığı eser, bu türü yapı ve
içerik yönünden etkileyen temel eserlerden biri olmuştur. Eser, kısaltılarak, birebir
tercüme edilerek ya da ek bilgilerle genişletilerek İran ve Türk edebiyatında birçok kez
tercüme edilmiştir.

Kazvînî, mukaddimelerden sonra birinci makalede
ulviyyâtı (ayüstü âlemi), ikinci makalede süfliyyâtı (ayaltı âlemi) açıklamıştır (Kut, 1988,
s. 315). Ayrıca eserde; denizler, adalar, kuyular, madenler, bitkiler, hayvanlar, insanlar,
cinler, devler, kuşlar ve sürüngenler de yer almaktadır (Kut, 1988, s. 315). 14. yüzyılda ise
Ebû Hafs Sirâcüddîn Ömer İbnü’l-Verdî (öl. 861/1457 (?)) tarafından Harîdetü’l-Acâyib
ve Ferîdetü’l-Garâyib adlı eser verilmiştir. Eserin girişinde bir dünya haritası yer

1 Ayrıca, “Acâib” sözcüğünün XVI. yüzyıl Türkçe seyahatnamelerde kullanımı için bk.

Eserin birinci bölümünde coğrafî bölgeler, yer şekilleri;
ikinci bölümünde ise bitkiler, hayvanlar, madenler hakkında bilgi verilmektedir (Bilge,
2000, s. 238). Eserin önemli bir özelliği ise Avrupa, Afrika ve Arap ülkeleri hakkında ilginç
bilgilere yer verilmesidir (Bilge, 2000, s. 238).

İran edebiyatında bu türe ait ilk eser, Ebü’l-Hüseyin Abdurrahmân b. Ömer es-Sûfî’nin
374/984-85 yılında tamamladığı Acâ’ibü’l Mahlûkât’tır. Bu eserden sonra, Ebü’l-
Müeyyed-i Belhî’ye ait olduğu söylenen Acâ’ibü’d-Dünyâ; Muhammed b. Eyyûb et-Taberî
tarafından 484/1092 veya 509/1116’da kaleme alınan Tuhfetü’l-Garâ’ib eserleri verilmiştir
(Kut, 1988, s. 316). İran edebiyatında bu türün en dikkat çeken eserini Ahmed et-Tûsî (öl.
570-71/1175’ten sonra) vermiştir. Tûsî’nin yazmış olduğu Acâ’ibü’l-Mahlûkât ve
Garâ’ibü’l-Mevcûdât eseri, Kazvînî’den önce bu türün İran edebiyatında önemli olduğunu
göstermektedir (Kut, 1988, s. 316). Eser on rükünden meydana gelmektedir. Bu rükünler
de fasıllara ayrılmıştır (Kut, 1988, s. 316).

20). Eser
üzerine üç doktora tezi (Yılmaz, 1998; Sarıkaya, 2010; Gedizli, 2011) ve iki kitap çalışması
yapılmıştır (Kut, 2012; Sarıkaya, 2019). Öte yandan, bu eserden hareketle Acayip
Yaratıklar Sözlüğü de hazırlanmıştır (Çelik Başaran, 2023). Mahmûd b. Kâdî Manyas
(öl.?), Sultan II. Murad’a (öl. 855/1451) ithaf ettiği A’cebü’l-Ücâb adlı eseri 841/1438’de
kaleme almıştır (Özkan, 2003, s. 33). Eser üzerine biri yüksek lisans biri de doktora olmak
üzere iki çalışma bulunmaktadır (Buçukçu, 2017; Silahşor Öztürk, 2017). Bu türdeki ilk
tercümelerden biri de Yazıcıoğlu Ahmed-i Bîcân (öl. 870/1466’dan sonra) tarafından
verilmiştir. Ahmed-i Bîcân’ın 1453’te tercüme ettiği Acâyibü’l-Mahlûkât, Türk
edebiyatında bu türe ait eserler arasında en çok okunanlardan biridir (Kut, 2010, s. 7).
Eserin, Türk edebiyatında yapılan ilk tercüme olduğu görüşü, daha sonra üzerinde yapılan
çalışmalarla değişmiş ve 15.

Eser üzerine bir doktora tezi ve iki kitap
çalışması (Sakaoğlu, 1999; Demirtaş, 2003; Demirtaş, 2009) ve dili üzerine de bir inceleme
vardır (Şimşek Umaç, 2021). 16. yüzyılda Kanunî Sultan Süleyman’ın (öl. 974/1566) oğlu
Şehzade Mustafa’nın (öl. 960/1553) hocası Sürûrî’nin (öl. 969/1562) Kitâbü Acâyibi’l-
Mahlûkât ve Garâyibi’l-Mevcûdât adlı bir tercümesi bulunmaktadır. Ancak bu tercüme,
Şehzâde Mustafa’nın öldürülmesi üzerine yarım kalmıştır (Yazar, 2022b). Eser daha sonra
Rodosî-zâde Muhammed (öl. 1113/1701) tarafından Sürûrî’nin üslubuna uygun olarak
tamamlanmıştır. Sürûrî’nin eseri üzerine bir yüksek lisans ve bir doktora tezi yapılmıştır
(Başkan, 2007; Oğuz, 2014). Bu yüzyılda yapılan tercümelerden biri de Bosna Kadısı
Mevlânâ Gınâyî’ye (öl. 969/1561-62’den sonra) aittir. Eser, İzzeddin İbnü’l-Esîr adı ile
tanınan Ebü’l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî (öl.
630/1233) tarafından yazılan Tuhfetü’l-Acâyib ve Turfetü’l-Garâyib adlı eserin 969/1561-
62’de Mir’ât-ı Kâ’inât adıyla yapılan tercümesidir (Bardakçı & Aksakaloğlu, 2022, s. 1522).
Eser üzerine bir doktora tezi hazırlanmaktadır (Bardakçı & Aksakaloğlu, 2022). 16.
yüzyılda bu türe ait yapılan tercümelerden biri de Mahmûd bin Ahmed el-Hatîb er-Rûmî
(öl. Zilhicce 970/Temmuz-Ağustos 1563’den sonra) tarafından 970/1563’te tamamlanan
Tercemetü Harîdeti’l-‘Acâyib ve Ferîdeti’l-Garâyib adlı eserdir. “Kanunî Sultan Süleyman
devrinde yaşayan Bedrüddin el-Hâce Mahmûd bin Ahmed, İbnü’l-Verdî’nin Harîdetü’l-
‘Acâib ve Ferîdetü’l-Garâib adlı eserini tercüme etmek suretiyle bu eserini hazırlamış ve
İskender Paşazade Osman Şah’a sunulmuştur” (Yaniç, 2004, s. 33). Eser üzerine bir
doktora tezi hazırlanmıştır (Yaniç, 2004). 977/1570’te tamamlanmış diğer bir tercüme
Eyyûb b. Halîl’in (öl. 7 Zilkade 977/13 Nisan 1570’den sonra) Tezkiretü’l-Acâyib ve
Tercemetü’l-Garâyib adlı eseridir (Kut, 1988: 317; Bardakçı, 2022a). Eser üzerine yayım
aşamasına gelmiş bir çalışma bulunmaktadır (Bardakçı, 2022a). 17. yüzyılda Hüsâmeddîn
Bursevî’nin (öl. 1042/1632) Mir’âtü’l-Kâ’inât adlı eseri Kazvînî’nin eserinin serbest bir
şekilde tercüme edilmiş hâlidir (Erdoğan vd., 2021, s. 18). Eser üzerine bir kitap çalışması
yapılmış ve bir doktora tezi hazırlanmıştır (Erdoğan vd. 2021: Çınar, 2022). Bu yüzyıldaki
diğer bir tercüme, Hüseyin bin Muhammed bin Mustafâ’nın (öl. 1109/1698’den sonra)
kaleme aldığı Mir’ât-ı Acâyibü’l-Mahlûkât ve Keşf-i Garâyibü’l-Mevcûdât adlı eserdir. Bu
eser 1109/1698 tarihinde tamamlanmıştır (Erdem, 2020, s. 15; Bardakçı, 2022b). Eserin
farklı varakları üzerine iki yüksek lisans tezi bulunmaktadır (Erdem, 2020; Aydın, 2021).
Rodosî-zâde Muhammed (öl. 1113/1701), bu yüzyılda Sürûrî’nin yarım bıraktığı
tercümeyi padişahın isteği üzerine tamamlamış, eserine Tercüme-i Acâyibü’l-Mahlûkât ve
Garâyibü’l-Mevcûdât adını vermiştir (Çelik, 2019, s. 1; Bardakçı, 2022c). Eser üzerine bir
doktora tezi çalışması bulunmaktadır (Çelik, 2019). 18. yüzyıla gelindiğinde bu türe ait
tercümeler devam etmiştir. Mütercim Rûznâme-i Sânî Muhammed b. Muhammed Şâkir
(öl.?) tarafından 1121/1710 tarihinde Tercüme-i Acâyibü’l-Mahlûkât kaleme alınmıştır
(Koçoğlu, 2020, s. 45-46). Bu eserin Kazvînî’yi temel aldığı fakat Mevlânâ Demîrî’nin
Hayâtü’l-Hayevân adlı eserinden de yararlandığı ifade edilmektedir (Koçoğlu, 2018, s.
186). Eser üzerine bir bildiri ve bir kitap çalışması bulunmaktadır (Koçoğlu, 2018; 2020).
III. Ahmed (öl. 1149/1736) döneminde Mısır valisi olan Abdî Paşa’nın isteği üzerine Yûsuf
bin Muhammed İbnü’l-Vekîl el-Mîlevî tarafından 25 Receb 1129/5 Temmuz 1717’de
tamamlanan, Kazvînî’nin Acâyibü’l-Mahlûkât ve Garâyibü’l-Mevcûdât adlı eseri aynı

aŝlā ṭāķat ve rūģ-
ı bì-fütūģumda ķaṭʿā istiṭāʿat ķalmayup hemān terk-i vaṭan ve müfāraķatü’l-
eķāribi ve’s-seken ėdüp tevaṭṭuna ķabìl ġānì vü ʿāʾil temeskün ü temekküne
māʾil ķarār ėdecek bir mekān ve bu derde çāre vü imkān arar iken (...)” (v. 2a/12-
15, 2b/1-7).

Mütercimin Sultan II. Selim (974/1566–982/1574) döneminde Manisa’da yaşadığı ve
eserini burada kaleme aldığı da şu ifadelerden anlaşılmaktadır: “(...) şimdiki zamānda

3 Eser, tek nüsha olduğundan eserden yapılan alıntılarda sadece varak numarası (v.) verilmiştir.

Eserin 217b varağı ise “vezìri İbn Neżżām
Siyerü’l-Mülūk adlu kitābında yazar ve ģikāyet ėdüp [eydür ki]” ifadesiyle sona
ermektedir.

Eğer mütercim, tercümesinin ikinci cildini kaleme almış olsaydı, Kazvînî’nin eserinin
Hüseyin bin Muhammed bin Mustafâ tarafından Mir’ât-ı Acâyibü’l-Mahlûkât ve Keşf-i
Garâyibü’l-Mevcûdât (telif 1109/1698) adıyla yapılan tercümesinden önce Türk
edebiyatında bilinen ilk tam tercüme olma özelliğini de haiz olması muhtemeldi. Bugün
için sondaki taşlar kısmından bir miktar eksik olan eser, Ferdinand Wüstenfeld’in
hazırladığı ve 1849’da 452 sayfa olarak basılan kaynak metin ‘Acâ’ibü’l-Mahlûkât’ın 218.
sayfasına kadar olan kısmın tercümesidir.

1.1. Eserin Yapı ve İçeriği

Eser, besmele, hamdele ve salvele ile başladıktan sonra mütercimin kendisi hakkındaki bir
beyitle (v. 2a/10-11) devam eder. Mütercim, zamanın kendisine vefa etmediğinden
yakınır, bir an bile huzur bulmadığını dile getirir (v. 2a-2b). Bu kısımdan sonra Sultan II.
Selim’in (974/1566-982/1574) övüldüğü 14 beyitlik bir kaside yer alır (v. 3a/5-15, 3b/1-2).
Ardından eseri Manisa’da 7 Zilkade 977/13 Nisan 1570’te kaleme aldığını söyler (v. 3b/10-
15). Mütercim, Kazvînî’nin Acâyibü’l-Mahlûkât ve Garâyibü’l-Mevcûdât isimli beğenilen,
Allah’ın yaratma gücünün acayipliklerinden söz eden ve ibret verici bir eser olduğunu
söylediği bu eseri Arapçadan Türkçeye tercüme etmeye niyetlendiğini belirtir (v.

Doğadaki bazı olayların garip işler olduğunu ifade eden
mütercim, bunlardan ibret alınıp Allah’ın varlığını, birliğini, gücünü hatırlamaya bir
sebep olduğunu ifade eder (v. 13b-14a). Bu giriş ifadelerinden sonra “Iŝbahān” şehrinde
olan bir müneccimin hikâyesine yer verilir (v. 14a/2-15). Bu hikâyeden sonra
Hindistan’da olan bir kavmin, Sultan Mahmûd’un (ö. 421/1030) ve Harezm Şâh
Muhammed bin Tekiş (ö. 617/1220) zamanında Hindistan’dan Horasan’a gelen hakîmin
hikâyeleri anlatılır. Bu bölümün sonuna dek garîb ile ilgili farklı eserlerden alınan
hikâyeler verilir (v. 14b-17a).

Dördüncü mukaddime, “mevcūdātuŋ taķsìmi beyānındadur” (v. 17a/2-3) ifadesiyle
başlamaktadır.

Tezkiretü’l-Acâyib ve Tercemetü’l-Garâyib, mensur bir biçimde Türkçe yazılmıştır. Eser,
doğal olarak Arapça ve Farsça kelimeleri barındırsa da sade bir Türkçeyle yazıldığından
dil ve üslubu nedeniyle “sade nesir” sınıfına dâhil edilebilir. Eserin girişinde mütercim
tarafından yazılmış bir beyit ile Sultan II. Selim’in (974/1566-982/1574) övgüsünde
yazılmış 14 beyitlik bir kaside yer almaktadır (v. 3a/5-15, 3b/1-2).

Eserde yer alan Arapça unsurlara genel olarak bakıldığında, bunların ayet, hadis, Arapça
terim ve deyimler olduğu görülmektedir. Bu unsurlar, anlatılan konunun desteklenmesi
amacıyla kullanılmaktadır.